
a. bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 52 Tahun 2015 tentang Pedoman Penyusunan 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2016, dan untuk meningkatkan efisiensi, 
efektifitas, kepatutan dan kewajaran serta 
rasionalitas satuan biaya perjalanan dinas yang 
bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah, perlu mengubah Lampiran Peraturan Bupati 
Wonosobo Nomor 72 Tahun 2015 tentang Standar 
Satuan Harga Pemerintah Kabupaten Wonosobo 
Tahun Anggaran 2016; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
tersebut pada huruf a, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Wonosobo Nomor 72 Tahun 2015 tentang 
Standar Satuan Harga Pemerintah Kabupaten 
Wonosobo Tahun Anggaran 2016; 

Menimbang 

BUPATI WONOSOBO, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

TENT ANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI WONOSOBO 

NOMOR 72 TAHUN 2015 
TENTANG STANDAR SATUAN HARGA PEMERINTAH KABUPATEN WONOSOBO 

TAHUN ANGGARAN 2016 

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 
NOMOR 8/ TAHUN 2015 

BUPATI WONOSOBO 
PROVINS! JAWA TENGAH 



1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat 
Dan Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 Tahun 2014 ten tang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 
tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik 
Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 92); 

7. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Pengadaan Barang/ Jasa Pemerintah sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Peraturan Presiden Nomor 4 Tahun 2015 ten tang 
Perubahan Keempat Atas Peraturan Presiden Nomor 
54 Tahun 2010 ten tang Pengadaan Barang/ Jasa 

Pemerintah; 

Mengingat 



Pasal 1 

Mengubah Lampiran I.B. l. Satuan Biaya Uang Harian Perjalanan Dinas 
Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 72 Tahun 2015 tentang Standar Satuan 

Harga Pemerintah Kabupaten Wonosobo Tahun Anggaran 2016, sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Bupati ini. 

HAR GA 
TAHUN 

2015 TENTANG STANDAR SATUAN 
PEMERINTAH KABUPATEN WONOSOBO 
ANGGARAN 2016. 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI WONOSOBO NOMOR 72 TAHUN 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali 
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 21 Tahun 2011 ten tang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah; 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
65/PMK.02/2015 tentang Standar Biaya Masukan 
Tahun Anggaran 2016; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri 52 Tahun 2015 
tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2016 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 52 Tahun 2015 ten tang Pedoman 
Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Tahun Anggaran 2016; 

11. Peraturan Bupati Wonosobo Nomor 72 Tahun 2015 
tentang Standar Satuan Harga Pemerintah 
Kabupaten Wonosobo Tahun Anggaran 2016 (Berita 
Daerah Kabupaten Wonosobo Tahun 2015 Nomor 

72); 



Diundangkan di Wonosobo 
pada tanggal I fJ Desember 2015 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO, c, 
EKO SUTRISNO WIBOWO 
BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO TAHUN 2015 NOMOR 8/ 

~ 
SATRIYO HIDAYAT 

Pj. BUPATI WONOSOBO, 
' 

Ditetapkan di Wonosobo 
pada tanggal /7- Desember 2015 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Wonosobo. 

Pasal 2 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 



0 
0 
lf) 

0 
0 
0 

0 
0 
0 
c:i 
0 
IO 

& & 

0 
0 C? 
0 
0 
00 

& ............ 

0 0 
0 0 C? 0 
O c:i 
0 0 N O 

0 
0 
0 
0 
0 
~ ...... 

w ~ 
Cl) Cl) 

8 8 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C? 
c:i c:i c:i O 
lf) in 0 0 
00 t-- IO lf) 

& & & & 

II) 



0 0 0 0 0 0 o o 0 0 
lf) s:I" 

&' &' 

0 
0 
0 
0 
0 ~ 

&' 

....... ...... 

0 0 0 0 0 0 0 0 O q O O 
0 0 0 0 
lf) 0 0 0 
('Y') ('Y') C'I C'I 

&' &' &' &' 

0 0 0 0 
0 0 
0 0 
O lf) 
s:I" ('Y') 

&' &' 

0 
0 q 
0 
0 
lf) 

&' 

o: a: z z c 
0... 0... i:d 
---- - "'d s ~ 

:;:-. ~ ~:;;.. 
(/) (/) (/) (/) 

8 8 8 8 

....... ....... 

0 0 0 0 
0 0 0 0 O q O O 
0 0 lf) lf) 
0 ~ C'I C'I 
s:I" ('Y') C'I C'I 

&' &' &' &' 



0 
0 
0 
0 
If) 
C() 

P.. 
0:: 

0 s 0 § 0:: 0:: 0... ~ 0... 
~ 0 If) 0 
"O (lj N (lj c ;:s 

(/) ;:s 
;:'.; ...... <I) .... ;:'.; ...... (lj 

.., ...... <I) ...... <I) ...... ...., ~ ...... ...., 
§ § (lj (lj ~ P.. ...... 0 c § 

~ 
0 ;:s ~ 0:: (lj ;a eo tlO 

~ 
tlO tlO 0:: c c .c (lj 0... c c 0... 0 0 (lj :3: 0 0 0 ..c: :3: 0 0 ...... ~ 0 0 (lj 0 - 0 - (lj i... - (lj o o (lj 'q" (lj ...., o o <I) (lj ...., ...., ;:s 0 (lj ;:s 0 

rt) rt) ...... 0 6 ...., 
~ rt) rt) ...... 0 ...., 

~ 
~ z ~ ...... <I) z z <I) 

0... § @ - ~ ~ 0... 0... § § ~ c - - "O ~ ·.d - - ..... ~ <C ...., 
~ "O 

~ ::::: > § ...... > ~ .., 
(lj ...... ...... ...... ...... ...... ::::: tlO ...... ...... ...... ...... (lj 

i:: D.. i... ...... "O D.. i... ...... c c § (/) <I) ;:s <I) c c c § (/) ;:s <I) i:: 0 0 (lj E-< co (lj 0 0 0 (lj co (lj 0 v ....... 0 v ...... ....... 0 ...... <I) eo ;a c (lj <I) <I) tlO ;a c <I) 
(/) (/) c ;a 

~ 
(/) (/) (/) (/) c ..... 

~ 
(/) (/) w w 0 ;:s ~ 

...... w w w 0 ;:s "O -~ w .. ....... a § .. .. @ . . 0 .. .. .. o al ...., 0 "") :3: co ...., o ...., ...., a § :3: al (lj o <C ...., (lj (lj (lj o <C co ...., o .c ~ ~ § "iii <I) 

~ .c .c <I) § <I) .c ...., ...., :::;- ...., 12 ...., tlO ...., :::;- ...., ...., 
(lj (lj rt) c c (lj ...., (lj (lj (lj (lj rt) c (lj ...., (lj 12 (lj (lj ~ "ijy ;f z <I) cil ·s: "So (lj ~ <I) "ijy "So "ijy ;f z <I) cil "So (lj "So <I) &' 'Eh eo 0... 0... 0... ·i:;, P.. tlO rt) 0... 0... 0... 0... ·o P.. rt) .s 0 c ;:s c c c ;:s c c 

(lj .c u "O & ct ~ ~ (lj ~ (lj .c u "O <I) 
~ ~ (lj ~ E-< co .c 0... co .c 

If) ~ 

0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 
C0 N & &' 

...... 
0 
0 

0 
0 
0 

...... 

0 
0 
0 
0 
0 

0 
0 
0 
0 
If) 

0 
0 
0 
0 
0 
N 

& & & & 

....... ..... 
c2 

0 0 0 0 q O 
0 0 
O If) 
C() N 

&' & 

...... 
& 

0 
0 
0 
0 
0 
'q" 

& 

0 0 0 0 0 0 0 0 q O O O 
0 0 0 0 O If) ~ ~ 
C() N ,..... ,..... 

& &' & & 



..... ..c: Cl ..... II.) ei::: Cl co co - 0...tl, ...; 0 
'O §" ..... . .... Cl 0.... ·a1 g., co ..... § ~row.!>: 
·a1 -5 ~ ~ ..... ;::l § ti 0....... ..... 

::= - ..... co ~ ~ 'O Cl co O § ..... (/) 0.... 
bl)•.-< ~ ]~ ~o 11.)@e.a§ 0.... bl) 0 II.) ;::l co 

·s.o @ co ."';::: s ~ f-, al 
co 'O 'O bl)- ..... 0.. @roroll.l ..Ocilroro ;::l 5 ::x: Cl 'O 0.. :>, 
c, @ ·a § :>, t (/) ..c: ·a ::x: . II.) ~-"':::::!:!·a ::= • ..c: 0 'O co ...... ..... co 
@'@ ~'@ .• CO (d 1-,o ·ai ~0..11.) bl) '01,..,0....1-,o'@ 0.... ;::l 8@ 
r/J 11.l "5h 11.l 1-,o ·s.o co (/) ..... ~8] 8 ~ co~· ... co z : @'iJ 
~cil§'@oo (/) t@ ..... -~ .......... ~~J2=B co .!>: t:: ta 1-,o -+-' bl) ·i:: +" ;::l •;j II.) 

a]~s] gtli(/)(d 
0... @ 0.. 

al "5 ~ & "5 • ;::l tli ..a co 'O 'O 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
(/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 ...., ...., - ...., ...., ...., ...., .... ...., ...., ...., 
~ ~ ~ s ~ ~ ~ ~ ~ ~ -s 

& ...... - - - - & ~ - & ..... ..... &l &l ..... ..... 
~ 

..... & & ..... & ei::: 0::: 
tli co tli co co tli tli tli tli co tli 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ m m ..... ..... m m m m m m m co co 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
(/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) (/) 

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 ...., .... ...., ...., ...., ...., .... ...., .... ...., .... 
~ s ~ s ~ ~ s ~ s ~ ~ 
...... & ...... ...... ...... ...... 

~ & ...... & ~ ..... ..... . .... ..... ..... . .... ..... & & & & & & ei::: 
tli co tli tli tli tli tli tli tli co co 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ co ..... ..... ..... co co ..... ..... ..... co ..... co co co co co co co 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 ~ ~ 0 0 0 0 0 0 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
io C') 00 00 lf) 0 lf) 0 00 \0 \0 ..... ..... ci.. ci.. N N ..... ..... 
ci.. ci.. ci.. ci.. ci.. ci.. ci.. ci.. ci.. 

ei::: ei::: ei::: 0::: 0::: ~ ei::: ei::: ei::: ei::: 0::: 

Cl 
ei::: 
0... 
Cl 

~ 
co 
;::l 

::':: :::::: ..... 
::':: s II.) ....... lf) ::x: 

@ i N Cl @ @ I ] tlO ~ 0::: bl) tlO t:: t:: '@ 
tli 0.... t:: t:: 0 0 ~ Cl 0 0 0 0 ...... ...... 1-,o - co 0 0 c., c., II.) co ..... c., c., co ;::l gs (/) (/) ....... Cl ..... (/) (/) ....... z z II.) z z 0.... 0.... § ~ 

::x: ~ 0.... 0.... @ - - 'O ":;J '@ - - 'O ....... > al ...... ....... > ....... :::::: co ....... ....... ....... ....... "O 0.. 1-,o ....... ....... ....... ....... 
I:: I:: @ (/) ;::l <I) I:: I:: I:: i 0 0 co co co 0 0 0 ...... Q) Cl Q) Q) Q) II.) bl) :a t:: :a (/) (/) t:: :a ~ 

(/) (/) (/) (/) t:: l:il l:il ..9 ;::l "ij l:il l:il l:il 0 ;::l s § .. .. .. 0 s cd ..... 0 <t: ~ co cd (.) 
..... ..... 

tli c., ..... cd cd c., ..a ..a II.) 
@ II.) ..a ..a ..a ~ bl) ..... :::;- ..... 12 cd cd cd (/) I:: cd ..... tli tli cd cd (/) I:: ;F ;F z II) cil ..-"'! ctJ ..-"'! 0., ;F ..-"'! ;F "ii3' z 0., 

0... 0... "R bD 0.. bl) (/) bl) 0... 0.... 0... .s ;::l .s I:: co ..a 'O II.) co ~ tli ..a u 'O u 0.... f-, co f-, ..a 
t- 

- 


